PREGUNTAS Y RESPUESTAS

No. de
Pregunta

Numeral,
Formato o
Anexo

Tema General

Preguntas y Respuestas

Numeral 4.3

Entidades
Financieras

PREGUNTA

Pregunta: Confirmar cuales son las enfidades financieras de primer orden
aceptables para la CNEE, mencionado en el punfo 4.3 de las bases. {pagina 27)

RESPUESTA

Son las instituciones financieras legalmente autorizadas para operar en Guatemala,
gue a la fecha de expediciéon de la Garantia de que se trate, se encuentren badjo ia
vigilancia e inspeccion de la Superintendencia de Bancos de la Republica de
Guatemala.

Numeral 4.3.

Idioma de
documentos

PREGUNTA

Pregunta: 2. 3 La Garantia de Sostenimiento de la Ofer’rc puede ser presenfada en
un idioma diferente al espafocl acompanada de una traduccién jurada al idioma
espanole

RESPUESTA

Si, de acuerdo a lo establecido en el numeral 2.5 de Ids Bases de Licitacion

Numeral 1.8

Garanfias

PREGUNTA

Pregunta: Precisar la fecha de presentacion de la garantia de cumplimiento de
contrate. Las bases mencionan gue ésta deberd otorgarse en la fecha establecida
en el numeral 1.8 3 A qué item del numeral 1.8 se refieren en particular?.

RESPUESTA

Se aclora que la fecha en la que deberd otorgarse es en la fecha de Suscripcidon
del Contrato de Autorizacion de Ejecucion de Obra esiablecida en el numeral 1.8
de las Bases de Licitacion.

Numeral
11.4

Sistema de
Automatizacion

Y
Comunicaciones

PREGUNTA

Las Subestaciones Nuevas deben contar con un sistema de Proteccion, Control,
Medicion y Comunicaciones, moderno, eficiente y funcional que permita tener un
correcto control de las sefializaciones y comunicaciones enfre las subestaciones y el
Operador del Sistema, un control supervisario SCADA, que pemmita la operaciép y
control local, a distancia o a control remoto. Las comunicaciones y protecciongsy y a
entre subestaciones serdn por fibora opfica y Power Line Carier (PLC N

Pregunta: Debe entenderse que es obligatorio contar con ambos medios
portadores (PLP y Fibra Optica) de forma simultdnea pora cada uno de los
enclaces o puede interpretarse que puede seleccionarse uno de ellos siempre y
cuando se cumpla con lo requerido en la Norma de Coordinacién Operativa No.2
de la Comisién Nacional de Energia Eéctrica®.

RESPUESTA

Efectivamente, debe enfenderse que es obligatorio contar con ambos medios
portadores {PLC y Fibra Optica) de forma simultanea para cada uno de los enlaces.
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